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ระเบียบกรมสรรพากร

ว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธีภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ๓)

พ.ศ. ๒๕๕๙

---------------------------------

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธีภาษีมูลค่าเพิ่ม พ.ศ. ๒๕๕๑ ในส่วนที่เกี่ยวกับผู้

มีอำนาจออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หลักเกณฑ์การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และการจัดเตรียมเอกสาร ให้เหมาะสมสอดคล้อง

กับสภาวการณ์ในปัจจุบัน กรมสรรพากรจึงกำหนดระเบียบไว้ดังต่อไปนี้

               ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า �ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธีภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๙�

               ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๙ เป็นต้นไป

               ข้อ ๓ บรรดาระเบียบ และคำสั่งอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้

               ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความใน (๑) ของ ๖.๒.๑ ของ ๖.๒ ของข้อ ๖ ของระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธีภาษี

มูลค่าเพิ่ม พ.ศ. ๒๕๕๑ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

                        �(๑) ภาพถ่ายสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์ โดยสัญญาเช่าดังกล่าวต้องระบุชื่อ ที่อยู่ ของเจ้าของอสังหาริมทรัพย์ด้วย

(กรณีเป็นการเช่าอสังหาริมทรัพย์ เช่น ตึกแถว บ้าน อาคาร อาคารชุด พื้นที่ในห้างสรรพสินค้า เป็นต้น) หรือภาพถ่ายหนังสือยินยอม

ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์เป็นที่ตั้งสถานประกอบการ (กรณีเจ้าของอสังหาริมทรัพย์ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์นั้นโดยไม่ได้ค่าตอบแทน) หรือ

ภาพถ่ายหนังสือรับรองของผู้จัดการนิติบุคคลอาคารชุดที่ระบุว่าสถานที่ดังกล่าวอยู่ในพื้นที่ประกอบการค้าของอาคารชุด (กรณีสถาน

ที่อยู่อาศัยหรือสถานประกอบการตั้งอยู่ในอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด)�

               ข้อ ๕ ให้ยกเลิกความใน ๖.๗.๑ และ ๖.๗.๒ ของ ๖.๗ ของข้อ ๖ ของระเบียบกรมสรรพากร

ว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธีภาษีมูลค่าเพิ่ม พ.ศ. ๒๕๕๑ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

                        �๖.๗.๑ สรรพากรพื้นที่ หรือผู้ที่สรรพากรพื้นที่มอบหมาย สำหรับสถานประกอบการ หรือสถานประกอบการที่เป็น

สำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ที่ตั้งอยู่ในท้องที่

                        �๖.๗.๒ ผู้อำนวยการสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ หรือผู้ที่ผู้อำนวยการ

สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่มอบหมาย สำหรับผู้ประกอบการที่อยู่ในการกำกับดูแลของสำนักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่�

               ข้อ ๖ ให้ยกเลิกความใน (๑) ของ ๑๓.๒.๒ ของ ๑๓.๒ ของข้อ ๑๓ ของระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธี

ภาษีมูลค่าเพิ่ม พ.ศ. ๒๕๕๑ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

                        �(๑) ภาพถ่ายสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์ โดยสัญญาเช่าดังกล่าวต้องระบุชื่อ ที่อยู่ ของเจ้าของอสังหาริมทรัพย์ด้วย

(กรณีเป็นการเช่าอสังหาริมทรัพย์ เช่น ตึกแถว บ้าน อาคาร อาคารชุด พื้นที่ในห้างสรรพสินค้า เป็นต้น) หรือภาพถ่ายหนังสือยินยอม

ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์เป็นที่ตั้งสถานประกอบการ (กรณีเจ้าของอสังหาริมทรัพย์ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์นั้นโดยไม่ได้ค่าตอบแทน) หรือ

ภาพถ่ายหนังสือรับรองของผู้จัดการนิติบุคคลอาคารชุดที่ระบุว่าสถานที่ดังกล่าวอยู่ในพื้นที่ประกอบการค้าของอาคารชุด (กรณีสถาน

ที่อยู่อาศัยหรือสถานประกอบการตั้งอยู่ในอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด)�

               ข้อ ๗ ให้ยกเลิกความใน (๒) ของ ๑๓.๒.๔ และ ๑๓.๒.๖ ของ ๑๓.๒ ของข้อ ๑๓ ของระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการปฏิบัติ

งานกรรมวิธีภาษีมูลค่าเพิ่ม พ.ศ. ๒๕๕๑ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน
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                        �(๒) ภาพถ่ายสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์ โดยสัญญาเช่าดังกล่าวต้องระบุชื่อ ที่อยู่ ของเจ้าของอสังหาริมทรัพย์ด้วย

(กรณีเป็นการเช่าอสังหาริมทรัพย์ เช่น ตึกแถว บ้าน อาคาร อาคารชุด พื้นที่ในห้างสรรพสินค้า เป็นต้น) หรือภาพถ่ายหนังสือยินยอม

ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์เป็นที่ตั้งสถานประกอบการแห่งใหม่ (กรณีเจ้าของอสังหาริมทรัพย์ให้ใช้อสังหาริมทรัพย์นั้นโดยไม่ได้ค่า

ตอบแทน) หรือภาพถ่ายหนังสือรับรองของผู้จัดการนิติบุคคลอาคารชุดที่ระบุว่าสถานที่ดังกล่าวอยู่ในพื้นที่ประกอบการค้าของอาคาร

ชุด (กรณีสถานที่อยู่อาศัยหรือสถานประกอบการตั้งอยู่ในอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด)�

               ข้อ ๘ ให้ยกเลิกความใน ๑๖.๔.๑ และ ๑๖.๔.๒ ของ ๑๖.๔ ของข้อ ๑๖ ของระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการปฏิบัติงาน

กรรมวิธีภาษีมูลค่าเพิ่ม พ.ศ. ๒๕๕๑ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

                        �๑๖.๔.๑ สรรพากรพื้นที่ หรือผู้ที่สรรพากรพื้นที่มอบหมาย สำหรับสถานประกอบการ หรือสถานประกอบการที่เป็น

สำนักงานใหญ่ (กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง) ที่ตั้งอยู่ในท้องที่

                        �๑๖.๔.๒ ผู้อำนวยการสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ หรือผู้ที่ผู้อำนวยการสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่มอบ

หมาย

               ข้อ ๙ ให้ยกเลิกความในข้อ ๓๐ ของระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการปฏิบัติงานกรรมวิธีภาษีมูลค่าเพิ่ม พ.ศ. ๒๕๕๑ และให้

ใช้ความต่อไปนี้แทน

                        �ข้อ ๓๐ การเตรียมการเกี่ยวกับแถบชื่อ

                                   ๓๐.๑ ให้สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ และสำนักงานสรรพากรภาค สำรวจปริมาณการใช้แถบชื่อ และแจ้ง

ให้สำนักบริหารการคลังและรายได้ทราบภายในเดือนกันยายนของทุกปี และเมื่อได้รับแถบชื่อจากสำนักบริหารการคลังและรายได้แล้ว

ให้จัดสรรให้หน่วยงานที่รับผิดชอบในการพิมพ์แถบชื่อ

                                   ๓๐.๒ ให้สำนักบริหารการคลังและรายได้จัดซื้อแถบชื่อตามระเบียบ

สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัสดุ และจ่ายให้สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ และสำนักงานสรรพากรภาค

                                   ๓๐.๓ ให้สำนักงานสรรพากรพื้นที่ พิมพ์เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร ชื่อ และที่อยู่ของผู้ประกอบการจด

ทะเบียนลงบนแถบชื่อ เฉพาะผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ยื่นคำร้องขอแถบชื่อ

ผู้เสียภาษีอากร (ถ.ช.๐๑) แล้วส่งไปให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ยื่นคำร้องขอแถบชื่อผู้เสียภาษีอากร (ถ.ช.๐๑) ใช้ปิดลงบนแบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มที่จะต้องยื่นทั้งปี

                                   ๓๐.๔ ให้สำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ พิมพ์เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร ชื่อ และที่อยู่ของผู้ประกอบการ

จดทะเบียนลงบนแถบชื่อ เฉพาะผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.๓๐) ณ หน่วยจัดเก็บ แล้วส่ง

ไปให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่อยู่ในการกำกับดูแลใช้ปิดลงบนแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มที่จะต้องยื่นทั้งปี�

               ข้อ ๑๐  ให้ผู้อำนวยการสำนักมาตรฐานการจัดเก็บภาษีรักษาการตามระเบียบนี้

                                        ประกาศ ณ วันที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๙

 

 ประสงค์ พูนธเนศ

(นายประสงค์ พูนธเนศ)

อธิบดีกรมสรรพากร
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